



## Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Folketingets Udvalg for Fødevarer,  
Landbrug og Fiskeri

København, 12. februar 2015  
Sagsnr.: 29193  
Dok.nr.: 774814

### **Fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 140 (FLF alm. del) stillet den 15. januar 2015 efter ønske fra Jacob Jensen (V)**

#### **Spørgsmål FLF alm del nr. 140:**

"Udbetales EU-arealstøtten til danske landmænd på tilsvarende tidspunkt på året, som andre EU-lande udbetaler støtten til deres respektive landmænd?"

#### **Svar:**

Til brug for besvarelsen har jeg indhentet en udtalelse fra NaturErhvervstyrelsen, som er ansvarlig for administrationen af landbrugsstøtteordningerne. Jeg kan henholde mig til NaturErhvervstyrelsens udtalelse:

"NaturErhvervstyrelsen forstår spørgsmålet som gående på enkeltbetalingsstøtten, som udgør langt den største del af den samlede landbrugsstøtte. I henhold til de til og med 2014 gældende EU-regler kunne enkeltbetalingsstøtten tidligst udbetales fra 1. december i ansøgningsåret og skulle senest udbetales den 30. juni i det efterfølgende kalenderår.

De senere år har styrelsen haft som målsætning at udbetale enkeltbetalingsstøtten på først mulige udbetalingsdag, dvs. den 1. december (hvis det er en hverdag), til mindst 95 % af ansøgerne og til mindst 97 % af ansøgerne inden udgangen af december. Disse udbetalingsmål er nået.

Der findes ingen officielle tal for udbetalingerne i de andre EU-lande, men det kan på baggrund af de danske udbetalingsstal konstateres, at Danmark har udbetalt næsten hele støtten i den først mulige udbetalingsmåned. Det har således ikke været muligt for andre EU-lande at udbetale meget hurtigere end Danmark.

Det skal dog tilføjes, at der med virkning for ansøgningsåret 2014 blev indført en EU-regel, hvorefter medlemsstaterne havde mulighed for at udbetale et forskud på 50 % af enkeltbetalingsstøtten fra 16. oktober i ansøgningsåret. Indtil 2014 havde udbetaling af forskud krævet tilladelse fra Kommissionen. Udbetaling af forskud kræver imidlertid, at samtlige oprindeligt planlagte fysiske kontroller er afsluttet. Nogle lande anvender denne mulighed. I Danmark er det valgt at koncentrere indsatsen om udbetaling af så mange sager så tidligt i december som muligt.

Fra 2015 erstattes enkeltbetalingsstøtten af henholdsvis grundbetaling og den hertil knyttede betaling for opfyldelse af grønne krav. For udbetaling af disse støtter er udbetalingsmålet i 2015, at mindst 90 % af ansøgningerne skal være udbetalt den 15. december 2015 - og mindst 97 % den 31. januar 2016. Det vides ikke, hvorledes udbetalingsmålene er i de øvrige EU-lande, men flere lande melder, at de ikke kan udbetale så hurtigt, som de har gjort i tidligere år."

Dan Jørgensen

/Line Andersen